
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области «Развитие малого 

и среднего предпринимательства 

в Ломоносовском муниципальном районе» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 18.03.2022  

№ 469/22 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области», постановлением 

администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный 

район Ленинградской области от 27.04.2022 № 715/22 «Об утверждении 

Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области» на основании решения Совета депутатов 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 31.05.2023 

№ 16 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 

21.12.2022 № 42 «О бюджете муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов во втором (окончательном) чтении» администрация 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области 
 

постановляет: 
 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в муниципальную программу 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Ломоносовском муниципальном районе», утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный 

район Ленинградской области от 11.12.2017 № 2467-р/17 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Ломоносовском муниципальном районе», с 



изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  

от 27.12.2017 № 2599-р/17, от 04.07.2018 № 1157/18, от 21.09.2018 № 1642/18, 

от 13.02.2019 № 159/19, от 17.06.2019 № 824/19, от 25.07.2019 № 1000/19, 

от 30.06.2020 № 737/20, от 01.09.2020 № 1031/20, от 24.11.2020 № 1402/20, 

от 23.12.2020 № 1545/20, от 31.03.2021 № 531/21, от 09.07.2021 № 1225/21, 

от 30.12.2021 № 2442/21, от 24.06.2022 № 1074/22, от 11.07.2022 № 1134/22, 

от 02.02.2023 № 95/23 (далее - изменения). 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Дерендяева Р.О. 

 

 

Глава администрации               А.О. Кондрашов



Исп. Д.Д. Лебедева 

423-02-84 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

Первый заместитель 

главы администрации             Р.О. Дерендяев 

 

Заместитель главы администрации 

по имущественным отношениям           А.Р. Гасанов 

 

Председатель комитета финансов           А.Г. Сорокин  

 

Главный бухгалтер – начальник 

Отдела по учету и отчетности           И.Д. Овраменко 

 

Начальник юридического управления          Н.С. Лаврентьева 

 

Начальник отдела экономики 

и потребительского рынка            Л.Н. Смолявская 

 

Начальник управления 

государственных программ            Ю.С. Байкова 

 

Директор Ломоносовского фонда 

устойчивого развития «Бизнес-центр»          Л.Ю. Киселева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: 

Отдел экономики и потребительского рынка – 2 экз. 

Отдел по учету и отчетности – 1 экз. 

Комитет финансов – 1 экз. 

Ломоносовский фонд устойчивого развития «Бизнес-центр» – 1 экз. 

 

 



4 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Ломоносовского муниципального 

района Ленинградской области 

от ___________ № ____________ 

(приложение) 
 

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Ломоносовском муниципальном районе» (далее – муниципальная программа), 

утвержденную постановлением администрации муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 11.12.2017 

№ 2467-р/17 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Ломоносовском 

муниципальном районе», с изменениями, внесенными постановлениями 

администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный 

район Ленинградской области от 27.12.2017 № 2599-р/17, от 04.07.2018 

№ 1157/18, от 21.09.2018 № 1642/18, от 13.02.2019 № 159/19, от 17.06.2019 

№ 824/19, от 25.07.2019 № 1000/19,от 30.06.2020 № 737/20, от 01.09.2020 

№ 1031/20, от 24.11.2020 № 1402/20,от 23.12.2020 № 1545/20, от 31.03.2021 

№ 531/21, от 09.07.2021 № 1225/21,от 30.12.2021 № 2442/21, от 24.06.2022 

№ 1074/22, от 11.07.2022 № 1134/22,от 02.02.2023 № 95/23) 

(далее – изменения) 

 

1. По всему тексту слова «администрация муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области» 

заменить словами «администрация Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области». 
2. В паспорте муниципальной программы: 
2.1. строку «Ответственный исполнитель муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 
« 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел экономики и потребительского рынка 

управления государственных программ 

администрации Ломоносовского 

муниципального района Ленинградской области 

(далее – Отдел) 

». 

2.2. строку «Участники муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 



5 

 

« 

Участники муниципальной 

программы 

– Отдел экономики и потребительского 

рынка управления государственных программ 

администрации Ломоносовского 

муниципального района Ленинградской области 

(далее – Отдел); 

– Ломоносовский фонд устойчивого 

развития «Бизнес-центр» (далее – ЛФУР 

«Бизнес-центр»); 

– Комитет по управлению муниципальным 

имуществом администрации Ломоносовского 

муниципального района Ленинградской области 

(далее – КУМИ). 

». 

2.3. строку «Финансовое обеспечение муниципальной программы – 

всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы – всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 23 069,11 тыс. руб., в том числе: 

2018 – 2 599,50 тыс.руб. 

2019 – 2 507,30 тыс.руб. 

2020 – 1 831,23 тыс.руб. 

2021 – 2 775,91 тыс.руб. 

2022 – 2 976,55 тыс.руб. 

2023 – 2 998,54 тыс.руб. 

2024 – 3 787,65 тыс.руб. 

2025 – 3 592,43 тыс.руб. 

». 

3. Далее по всему тексту слово «Сектор» в соответствующем падеже 

заменить словом «Отдел» в соответствующем падеже. 
4. Раздел 2. «Приоритеты и цели органов местного самоуправления 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области в сфере реализации муниципальной программы» 

дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Муниципальные преференции в целях поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства (статья 19 часть 1 пункт 13 Федерального 

закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции»): 

Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства» в аренду имущества без проведения 



6 

 

торгов, включенного в «Перечень муниципального имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования Ломоносовский муниципальный 

район Ленинградской области и свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями 

и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»), предназначенного для предоставления во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (за исключением 

земельных участков)». 

5. Таблицы 1, 2, 3 приложения к муниципальной программе изложить в 

новой редакции согласно приложению к изменениям: 
 



Приложение к изменениям 

Приложение к муниципальной программе 

Таблица 1 
 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) Удельный вес 

подпрограммы 

(показателя) 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

расчете на 1 тыс. чел. 

населения (до 2021 года – на 

10 тыс. чел. населения) 

плановое 

значение 

единиц 

386,3 419,2 419,2 43,26 55,4 58,77 59,53 60,82 

Не предусмотрен 

фактическое 

значение 
386,3 419,2 419,2 52,9 57,4    

2. Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) 

малых и средних 

предприятий в 

среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) 

всех предприятий и 

организаций 

плановое 

значение 

проценты 

43,9 42,6 42,6 44,3 50,36 59,15 63,65 69,35 

Не предусмотрен 

фактическое 

значение 
43,9 42,6 42,6 49,62 54,12    

3. Количество самозанятых 

граждан, зафиксировавших 

свой статус и применяющих 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональных доход» 

 

 

 

плановое 

значение 

единиц 

0 0 834 1200 3249 4200 4500 4800 

Не предусмотрен 

фактическое 

значение 
0 0 834 1707 3903    



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Количество 

информационных, 

консультационных услуг 

представителям малого и 

среднего бизнеса, в том 

числе представителям 

социально незащищенных 

слоев населения 

плановое 

значение 

единиц 

700 750 188 714 950 1050 1100 1150 

Не предусмотрен 

фактическое 

значение 
700 750 188 714 950    

5. Количество субъектов, 

получивших поддержку по 

мероприятию по поддержке 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 

организацию 

предпринимательской 

деятельности 

плановое 

значение 

единиц 

3 3 3 3 3 3 3 3 

Не предусмотрен 

фактическое 

значение 
4 3 3 3 3    

6. Количество рабочих мест у 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших поддержку по 

мероприятию по поддержке 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 

организацию 

предпринимательской 

деятельности 

плановое 

значение 

единиц 

3 3 3 3 3 3 3 3 

Не предусмотрен 

фактическое 

значение 
4 3 3 3 3    



9 

 

Таблица 2 

 

 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей (индикаторов) муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Временная 

характеристика 

Алгоритм формирования/пункт 

Федерального плана 

статистических работ 

Срок 

предоставления 

отчетности 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. чел. нас. 

единиц ежегодно 

Подсчет по формуле: 

Чсмсп/Чнас*10000, где 

Чсмсп - количество субъектов 

МСП (включая 

индивидуальных 

предпринимателей) по данным 

Единого реестра субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства ФНС на 

10 января года, следующего за 

отчетным; 

Чнас – численность населения 

по данным органов 

Федеральной службы 

государственной статистики за 

отчетный год 

до 01 марта 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

- 

2. Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) малых и 

средних предприятий в 

среднесписочной 

численности работников 

проценты ежегодно 

Подсчет по формуле: 

Д = Ч мп + ср/Ч + Ч мп х 100, 

где Ч мп + ср количество 

малых предприятий + 

количество средних 

предприятий, 

Ч общая численность 

до 01 марта 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

- 



10 

 

(без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и организаций 

3. Количество 

информационных, 

консультационных услуг 

представителям малого и 

среднего бизнеса, в том 

числе представителям 

социально незащищенных 

слоев населения 

единиц 
один раз в 

квартал 

прямой подсчет ЛФУР 

«Бизнес-центр» 

до 5 числа 

следующего за 

отчетным 

кварталом 

на основе данных 

ЛФУР «Бизнес-центр» 
- 

4. Количество субъектов, 

получивших поддержку по 

мероприятию по поддержке 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 

организацию 

предпринимательской 

деятельности 

единиц ежегодно 

прямой подсчет ЛФУР 

«Бизнес-центр», 

Отдела 

по итогам 

проведения 

конкурсного 

отбора 

на основе данных 

Отдела 
- 

5. Количество рабочих мест у 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших поддержку по 

мероприятию по поддержке 

субъектов малого 

предпринимательства на 

организацию 

предпринимательской 

деятельности 

единиц ежегодно 
прямой подсчет 

Отдела 

по итогам 

проведения 

конкурсного 

отбора 

на основе данных 

Отдела 
- 

 

 

 

 



11 

 

Таблица 3 

 

План реализации муниципальной программы 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

структурного элемента 

муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего 
федеральный 

бюджет 

областной бюджет 

Ленинградской 

области 

местный 

бюджет 

прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 

Ломоносовском 

муниципальном районе» 

Отдел; КУМИ; 

ЛФУР «Бизнес-центр» 

2018 год 2599,50  1612,20 987,30  

2019 год 2507,30  1467,80 1039,50  

2020 год 1831,23  1454,82 376,41  

2021 год 2775,91  1436,24 1339,67  

2022 год 2976,55  1193,98 1782,57  

2023 год 2998,54  1200,20 1798,34  

2024 год 3787,65  1902,51 1885,14  

2025 год 3592,43  1694,45 1897,98  

Итого 2018-2025 23069,11  11962,20 11106,91  

Проектная часть не предусмотрена 

Процессная часть 

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области от 27.04.2022 № 715/22 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области» в структуре муниципальной программы с 01.01.2022 года выделяют 

проектную и процессную части, соответственно заполнение таблицы по структурным элементам муниципальной программы в проектной и 

процессной частях осуществляется с 2022 года. 



12 

 

Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

инфраструктуры и поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства» 

Отдел; КУМИ; 

ЛФУР «Бизнес-центр» 
2022 год 2976,55   1193,98 1782,57  

2023 год 2998,54  1200,20 1798,34  

2024 год 3787,65  1902,51 1885,14  

2025 год 3592,43  1694,45 1897,98  

Итого 2022-2025 13355,17  5991,14 7364,03  

1. Организационно-

консультационная, 

информационная поддержка 

развития малого и среднего 

предпринимательства, в том 

числе: 

Отдел; 

ЛФУР «Бизнес-центр» 
2022 год 1635,00   0,00 1635,00  

2023 год 1650,00   0,00 1650,00  

2024 год 1650,00   0,00 1650,00  

2025 год 1650,00   0,00 1650,00  

Итого 2022-2025 6585,00  0,00 6585,00  

1.1. Субсидия 

Ломоносовскому фонду 

устойчивого развития «Бизнес-

Центр» в виде имущественного 

взноса на обеспечение его 

деятельности 

Отдел; 

ЛФУР «Бизнес-центр» 

2022 год 1560,00   0,00 1560,00  

2023 год 1560,00   0,00 1560,00  

2024 год 1560,00   0,00 1560,00  

2025 год 1560,00   0,00 1560,00  

Итого  2022-2025 6240,00   0,00 6240,00  

1.2. Поддержка плательщиков 

налога на профессиональный 

доход (индивидуальные 

предприниматели и физические 

лица) 

Отдел 2022 год 15,00   0,00 15,00  

2023 год 20,00   0,00 20,00  

2024 год 20,00   0,00 20,00  

2025 год 20,00   0,00 20,00  



13 

 

Итого 2022-2025 75,00   0,00 75,00  

1.3. Поддержка молодежного 

предпринимательства 

(самозанятые граждане и 

индивидуальные 

предприниматели в возрасте  

до 35 лет) 

Отдел 2022 год 30,00   0,00 30,00  

2023 год 35,00   0,00 35,00  

2024 год 35,00   0,00 35,00  

2025 год 35,00   0,00 35,00  

Итого  2022-2025 135,00   0,00 135,00  

1.4. Поддержка социального 

предпринимательства  

Отдел 2022 год 30,00   0,00 30,00  

2023 год 35,00   0,00 35,00  

2024 год 35,00   0,00 35,00  

2025 год 35,00   0,00 35,00  

Итого 2022-2025 135,00   0,00 135,00  

2. Мероприятия по поддержке 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, на 

организацию 

предпринимательской 

деятельности 

Отдел; 

ЛФУР «Бизнес-центр» 
2022 год 1214,61   1081,00 133,61  

2023 год 1201,12   1069,00 132,12  

2024 год 1980,90   1763,00 217,90  

2025 год 1779,00   1549,00 230,00  

Итого 2022-2025 6175,63  5462,00 713,63  

3. Мероприятия по организации 

мониторинга деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Ленинградской области 

Отдел; 

ЛФУР «Бизнес-центр» 
2022 год 126,94   112,98 13,96  

2023 год 147,42   131,20 16,22  

2024 год 156,75   139,51 17,24  



14 

 

2025 год 163,43   145,45 17,98  

Итого 2022-2025 594,54  529,14 65,40  

». 



 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

